Registre-se que na última atualização do Cadastro de Empregadores, ocorrida em 1° de 

julho do corrente ano, foram incluídas 24 (vinte e quatro) novas áreas urbanas, somando-se às 

outras 43 (quarenta e três) já inscritas noutras atualizações, totalizando 67 (sessenta e sete) 

empregadores urbanos, de um total de 609 (seiscentos e nove) inscritos, apesar de a PI 

2/2011 apontar sua incidência na área rural! 

40. Dessa maneira, sabendo-se que a PI 2/2001 tem incidência somente na esfera rural, e 

sendo inadmissível que por meio dela (Portaria) seja conferida aos Auditores-Fiscais do Trabalho